

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ปี 2561 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 3,340.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 178.39 ล้านบาท โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของที่ดินสำหรับโรงงานที่ 3 และที่ดินที่ประเทศอินโดนีเซีย จำนวน 277.26 ล้านบาท, อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้งของโรงงานที่ 2 จำนวน 160.77 ล้านบาท เพื่อผลิตยางนอกรถจักรยาน, เครื่องจักรระหว่างติดตั้งของโรงงาน 1 จำนวน 58.39 ล้านบาท และเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อเครื่องจักร จำนวน 40.90 ล้านบาท เพื่อรองรับการผลิตที่เพิ่มขึ้น สินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดร้อยละ 13.94 ลูกหนี้การค้าร้อยละ 15.23 สินค้าคงเหลือร้อยละ 15.24 และสินทรัพย์ถาวรร้อยละ 38.05 ต่อสินทรัพย์รวมตามลำดับ

บริษัทฯ มีความสามารถในการเก็บชำระหนี้จากลูกหนี้ได้น้อยลงจากปีก่อน โดยอายุลูกหนี้เฉลี่ยประมาณ 73.68 วัน ในปี 2561 และประมาณ 74.89 วันในปี 2560 ซึ่งนโยบายของบริษัทฯ เกี่ยวกับเงื่อนไขการชำระเงินของลูกหนี้โดยเฉลี่ยประมาณ 30-120 วันสำหรับลูกค้าทั่วไป นอกจากนี้บริษัทฯ ได้มีนโยบายเกี่ยวกับการจัดการยอดหนี้ และบริหารลูกหนี้เพิ่มความรัดกุมในระบบการติดตามลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง

สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ (Current ratio) ในปี 2561 ลดลงจาก 4.96 เท่า เป็น 4.42 เท่า และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick ratio) ลดลงจาก 3.46 เท่า ในปี 2560 เป็น 2.86 เท่า ในปี 2561 จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง 380.08 ล้านบาท

แหล่งที่มาของเงินทุน

ในปี 2561 บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในเกณฑ์ที่ยังต่ำคือเท่ากับ 0.19 เท่า ในปี 2561 ลดลงจาก 0.16 เท่าในปี 2560 ซึ่งจะเห็นได้ว่าโครงสร้างเงินทุนปัจจุบันของบริษัทฯ ยังมีความสามารถในการก่อหนี้สินเพิ่มได้อีกในระดับหนึ่ง ซึ่งแสดงถึงฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง

13.2 งบการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท ฮัฟฟิงตัน (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฮัฟฟิงตัน (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ฮัฟฟิงตัน (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงิน สำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ มีดังต่อไปนี้

การแสดงผลค่าของสินค้าคงเหลือ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 (จ) และ 8 เนื่องจากผลิตภัณฑ์ของกลุ่มบริษัทและบริษัทมีอายุค่อนข้างจำกัด การมีสินค้าคงเหลืออยู่เป็นจำนวนมาก อาจทำให้กลุ่มบริษัทและบริษัทไม่สามารถจำหน่ายสินค้าได้ทันเวลา ซึ่งอาจทำให้เกิดสินค้าล้าสมัย ซึ่งต้องใช้วิจารณญาณอย่างมากในการประมาณการการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงพิจารณาเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ารวมถึงการทำความเข้าใจนโยบายและวิธีการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือของกลุ่มบริษัทและบริษัทโดยการสอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบโดยตรง และประเมินการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณามูลค่าสินค้าคงเหลือและการนำการควบคุมดังกล่าวไปปฏิบัติจริง

นอกจากนี้ ข้าพเจ้ายังได้พิจารณารายงานอายุสินค้าคงเหลือและทดสอบความถูกต้องของรายงานอายุสินค้าคงเหลือโดย สุ่มตรวจสอบข้อมูลสินค้าคงเหลือในรายงานกับรายงานการผลิตและทดสอบว่าสินค้าคงเหลือถูกจัดประเภทในแต่ละช่วงอายุอย่างถูกต้อง และทดสอบการคำนวณ ประเมินความเหมาะสมของการพิจารณาค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยด้วยการเปรียบเทียบการตัดจำหน่ายสินค้าที่เกิดขึ้นจริงในงวดปัจจุบันกับค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยในปีก่อน ตลอดจนแผนการจำหน่ายสินค้าที่ค้างนาน และพิจารณาความเหมาะสมของการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับกับยอดขายในภายหลัง โดยสุ่มตัวอย่างทดสอบราคาขายที่เกิดขึ้นจริงกับเอกสารที่เกี่ยวข้อง และพิจารณาการประมาณค่าใช้จ่ายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการขาย และประเมินความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องอื่น

งบการเงินของ บริษัท ฮิวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มี

อยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่
ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้า

รับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ไดวางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



(นายชัยยุทธ อังศุวิทยา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 3885

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562

บริษัท ฮัฟฟิงตันเบอร์ก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
สินทรัพย์	2561	%	2560	%	2559	%
	(บาท)					
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	465,731,110	13.94	845,809,207	26.75	937,988,148	31.38
เงินลงทุนชั่วคราว	40,000,000	1.20	9,723,280	0.31	210,204,751	7.03
ลูกหนี้การค้า	508,833,710	15.23	521,717,859	16.50	437,214,233	14.63
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	27,052,642	0.81	21,775,497	0.69	17,677,782	0.59
สินค้าคงเหลือ	509,232,420	15.24	545,816,761	17.26	445,276,476	14.90
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	16,262,765	0.49	31,184,352	0.99	25,338,527	0.85
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,567,112,647	46.91	1,976,026,956	62.49	2,073,699,917	69.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากติดการระจำประกัน	200,000,000	5.99	-	-	-	-
เงินลงทุน เพื่อขาย	26,614,101	0.80	41,120,344	1.30	56,292,512	1.88
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,182,316	0.04	18,525,715	0.59	21,136,008	0.71
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	246,125,197	7.37	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,271,259,939	38.05	1,097,881,175	34.72	801,046,202	26.80
สินทรัพย์ภายใต้การดัดบัญชี	28,055,324	0.84	28,299,759	0.89	36,471,107	1.22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	396,053	0.01	510,000	0.02	510,000	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,773,632,930	53.09	1,186,336,993	37.51	915,455,829	30.63
รวมสินทรัพย์	3,340,745,577	100	3,162,363,949	100	2,989,155,746	100

บริษัท ฮัฟฟิงตันเบอร์ก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2561	%	2560	%	2559	%
						(บาท)
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	161,524,823	4.83	190,241,751	6.02	174,982,646	5.85
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	102,048,156	3.05	107,936,058	3.41	90,605,646	3.03
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่						
ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	769,195	0.02	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	27,081,358	0.81	24,999,213	0.79	51,262,810	1.71
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	60,252,493	1.80	71,663,518	2.27	83,630,723	2.80
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,935,179	0.09	3,383,484	0.11	2,442,750	0.08
รวมหนี้สินหมุนเวียน	354,611,204	10.61	398,224,024	12.59	402,924,575	13.48
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	31,786,453	0.95	32,849,931	1.04	27,714,970	0.93
เงินกู้ยืมระยะยาว	146,816,363	4.39	-	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	178,602,816	5.35	32,849,931	1.04	27,714,970	0.93
รวมหนี้สิน	533,214,020	15.96	431,073,955	13.63	430,639,545	14.41
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	658,434,300	19.71	658,434,300	20.82	658,434,300	22.03
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	658,434,300	19.71	658,434,300	20.82	658,434,300	22.03
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	222,105,000	6.65	222,105,000	7.02	222,105,000	7.43
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	7,429,904	0.22	7,429,904	0.23	7,429,904	0.25
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	65,843,430	1.97	65,843,430	2.08	65,843,430	2.20
ยังไม่ได้จัดสรร	1,902,811,573	56.96	1,810,789,380	57.26	1,614,829,798	54.02
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(49,092,650)	(1.47)	(33,312,020)	(1.05)	(10,126,231)	(0.34)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,807,531,557	84.04	2,731,289,994	86.37	2,558,516,201	85.59
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,340,745,577	100	3,162,363,949	100	2,989,155,746	100

บริษัท ฮัฟฟิงตันเบอร์ก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม					
	2561		2560		2559	
	(บาท)					
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้า	2,555,478,106	100	2,730,997,117	100	2,534,994,952	100
รายได้เงินปันผล	130,672	0.01	1,097,355	0.04	243,603	0.01
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	11,683,859	0.46	-		8,625,814	0.34
รายได้อื่น	15,434,277	0.60	16,423,710	0.60	15,032,204	0.59
รวมรายได้	2,582,726,914		2,748,518,182		2,558,896,573	
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,050,575,064	80.24	2,146,990,118	78.62	1,726,210,203	68.10
ต้นทุนในการจำหน่าย	187,849,545	7.35	178,607,530	6.54	179,502,283	7.08
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	58,031,216	2.27	96,692,296	3.54	64,821,500	2.56
(กลับรายการ) หนี้สงสัยจะสูญ	8,343,110	0.33	(9,207,142)	(0.34)	171,685,207	6.77
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-		12,142,019	0.44	-	
ต้นทุนทางการเงิน	3,961,688	0.16	255,431	0.01	273,649	0.01
รวมค่าใช้จ่าย	2,308,760,623		2,425,480,252		2,142,492,842	
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(507,204)	(0.02)	(2,086,027)	(0.08)	22,085	0.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	273,459,087	10.70	320,951,903	11.75	416,425,816	16.43
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	49,750,034	1.95	65,303,902	2.39	78,668,724	3.10
กำไรสำหรับปี	223,709,053	8.75	255,648,001	9.36	337,757,092	13.32

บริษัท ฮัฟฟิงตันเบอร์ก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

		งบการเงินรวม	
		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
		31 ธันวาคม	
		2560	2559
		(บาท)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	(5,884,850)	(27,157,009)	-
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(14,506,242)	-	22,389,617
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิรวมสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย			
ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุน	-	12,657,788	21,956
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	(2,531,557)	(4,482,315)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(20,391,092)	(17,030,778)	17,929,258
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน			
ที่กำหนดไว้	4,610,462	-	(626,071)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	125,214
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	4,610,462	-	(500,857)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี- สุทธิจากภาษีเงินได้	(15,780,630)	(17,030,778)	17,428,401
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	207,928,423	238,617,223	355,185,493
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.34	0.39	0.51

**บริษัท ฮัฟฟิงตันเบอร์ก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด**

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม		
	2561	2560	2559
	(บาท)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	223,709,053	255,648,001	337,757,092
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ภาษีเงินได้	49,644,132	65,303,902	78,668,724
ต้นทุนทางการเงิน	3,961,688	255,431	273,649
ค่าเสื่อมราคา	84,836,724	80,541,630	79,497,991
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	31,363,540	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์			
พนักงาน	5,480,322	5,134,961	4,400,683
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	3,137,078	1,889,146	(2,368,669)
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
(สุทธิจากภาษี)	507,204	2,086,027	(22,085)
ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วม	1,533,870		
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	8,343,110	(9,207,142)	171,685,207
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	2,471,207	(3,887,850)	(5,000,000)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(5,094,831)	(7,198,821)	(1,431,191)
ขาดทุนจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	118,240	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	198,002	-	30,492
ดอกเบี้ยรับ	(4,940,346)	(5,386,820)	(5,880,952)
รายได้เงินปันผล	(130,672)	(1,097,355)	(243,603)
	373,774,781	415,444,650	657,367,338

บริษัท ฮัฟฟิงตันเบอร์ก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2560	2559
	(บาท)		
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	298,267	(77,300,679)	(130,030,223)
ลูกหนี้อื่น	(7,119,950)	(11,284,141)	(2,735,784)
สินค้าคงเหลือ	34,113,134	(96,652,435)	14,806,712
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14,921,588	(5,744,422)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(203,955)	-	-
เจ้าหนี้การค้า	(27,581,320)	15,767,458	(17,325,724)
เจ้าหนี้อื่น	(13,171,228)	9,913,581	(6,659,585)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(11,196,785)	(11,804,425)	16,064,441
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(383,860)	268,584	1,501,627
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	363,450,672	244,352,593	532,988,802
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(780,723)	-	-
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(48,409,068)	(85,927,708)	(106,589,604)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	314,260,881	158,424,885	426,399,198
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราว	(40,000,000)	200,000,000	225,000,000
เงินฝากติดการะค้าประกัน	(200,000,000)	-	-
เงินรับจากบริษัทร่วม	15,350,087	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	9,525,277	-	646,564
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(3,052,111)	(5,734,985)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	13,696,193	10,257,917	3,143,130
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(501,339,377)	(389,729,342)	(80,107,630)
เงินปันผลรับ	-	1,656,355	802,603
ดอกเบี้ยรับ	4,905,063	5,772,514	7,096,144
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(697,862,757)	(175,094,667)	150,845,826

บริษัท ฮัฟฟิงตันเบอร์ก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

		งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560	2559
		(บาท)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(131,686,860)	(65,843,430)	(131,686,860)
ดอกเบี้ยจ่าย	(3,446,148)	(255,431)	(273,649)
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดจากสัญญาเช่าการเงิน	(2,074,000)	-	-
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	145,254,018	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	8,047,010	(66,098,861)	(131,960,509)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ			
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(375,554,866)	(82,768,643)	445,284,515
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(4,523,231)	(9,410,298)	2,335,023
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(380,078,097)	(92,178,941)	447,619,538
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	845,809,207	937,988,148	490,368,610
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	465,731,110	845,809,207	937,988,148
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
1. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อในระหว่างงวดมีรายละเอียดดังนี้			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	512,805,288	398,120,688	68,574,433
การเปลี่ยนแปลงในเจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์	(7,575,911)	(8,391,346)	11,533,197
ยอดซื้อสุทธิอาคารและอุปกรณ์ที่จ่ายปันเงินสด	505,229,377	389,729,342	80,107,630
2. ซื้อยานพาหนะโดยทำสัญญาเช่าซื้อ	3,890,000	-	-
3. โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็น			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	246,243,437	-	-

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนเงินสภาพคล่อง	เท่า	4.42	4.96	5.15
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.86	3.46	3.93
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.83	0.40	1.03
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.89	4.81	4.65
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	73.68	74.89	77.39
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	9.62	11.05	9.9
ระยะเวลาขายเฉลี่ย	วัน	37.44	32.59	36.38
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	11.20	11.34	9.01
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	32.13	31.75	39.94
Cash Cycle	วัน	78.99	75.73	73.83
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	19.76	21.38	31.90
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	9.81	11.64	15.49
อัตรากำไรอื่น	%	0.90	0.19	0.92
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	125.36	49.83	108.56
อัตรากำไรสุทธิ	%	8.66	9.30	13.20
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.08	9.67	13.80
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	6.88	8.31	11.71
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร*	%	26.05	35.41	51.68
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.79	0.89	0.89
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.19	0.16	0.17
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	106.16	N/A	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.46	0.37	1.76
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	29.43	15.45	19.49

*รวมเงินจ่ายล่วงหน้าซื้อสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ถาวรตามงบการเงินประจำปี 2561 และ 2560

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

14.1 ผลการดำเนินงานในธุรกิจ

จากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย 2,555 ล้านบาทลดลงเท่ากับร้อยละ 6.43 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย 2,731 ล้านบาท ในปี 2560 ลดลงเป็นจำนวนเงิน 176 ล้านบาท โดยในปีที่ผ่านมาบริษัทฯ มียอดขายลดลงจากยางรถจักรยานยนต์เป็นจำนวนเงิน 129.94 ล้านบาทหรือเท่ากับร้อยละ 8.28 เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจภายในประเทศอยู่ในช่วงฟื้นตัวและประชากรมีรายได้ลดลงจากภาวะราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ สำหรับกลุ่มลูกค้าต่างประเทศยังคงสามารถรักษาสัดส่วนแบ่งตลาดไว้ได้ ทั้งนี้บริษัทฯ ได้ให้การสนับสนุนกิจกรรมทางการขายและการตลาดร่วมกับลูกค้าอย่างต่อเนื่อง

ในปีที่ผ่านมา สภาพเศรษฐกิจภายในประเทศมีแนวโน้มที่ดียิ่งขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งมาจากสถานการณ์การเมืองภายในประเทศที่เริ่มดีขึ้น ส่งผลให้การส่งออกเพิ่มขึ้น และในปีที่ผ่านมาบริษัทฯ มีต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น เนื่องจากการปรับราคาขึ้นของวัตถุดิบกลุ่มเคมีภัณฑ์และต้นทุนด้านพลังงานที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น รวมถึงต้นทุนด้านแรงงานที่สูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตามปี 2561 บริษัทสามารถทำกำไรสุทธิ เท่ากับ 223.71 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 31.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.49 โดยมีกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.34 บาท

รายได้หลัก

รายได้หลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยรายได้จากการขายต่างประเทศ 1,767.68 ล้านบาท และการขายภายในประเทศ 787.80 ล้านบาท โดยรวมรายได้ลดลงจากปี 2560 จำนวน 175.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.43 ซึ่งรายได้จากการขายในประเทศลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 229.17 ล้านบาทหรือร้อยละ 22.53 เนื่องจากราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ แต่อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายต่างประเทศเพิ่มขึ้น 53.65 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.13 เนื่องจากบริษัทฯ ให้การสนับสนุนกิจกรรมทางการขายและการตลาดแก่ลูกค้าอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้แบรนด์สินค้าเป็นที่รู้จักและสามารถขยายฐานลูกค้าได้มากขึ้น

บริษัทฯ ยังคงสามารถรักษฐานลูกค้าไว้ โดยจัดโปรโมชั่นส่งเสริมการขายในช่วงครึ่งปีหลังเพื่อรักษฐานลูกค้า เนื่องจากตลาดมีการแข่งขันสูง และส่งเสริมกิจกรรมการตลาดอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นเรื่องการรักษาคุณภาพและพัฒนาสมรรถนะของผลิตภัณฑ์ไว้อย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ได้รับความนิยมและความเชื่อมั่นในผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ตลอดมา

รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยรายได้เบ็ดเตล็ด ดอกเบี้ยรับ และรายได้เงินปันผล คิดเป็นมูลค่า 27.25 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 9.73 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 11.68 ล้านบาท แต่ปี 2560 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 12.14 ล้านบาท ส่วนรายได้หลักเกิดจาก ดอกเบี้ยรับ มีจำนวนเงิน 4.94 ล้านบาท อย่างไรก็ตามรายได้อื่นของบริษัทฯ ไม่ได้มีส่วนสำคัญมากที่จะมีผลกระทบต่อผลประกอบการโดยรวม โดยคิดเป็นเพียงร้อยละ 1.06 ของ รายได้รวมปี 2561

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 2,050.58 ล้านบาท และในปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 2,146.99 ล้านบาท ลดลง 96.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.49 ต้นทุนขายของบริษัทที่ลดลง เป็นผลมาจากยอดขายที่ลดลง และต้นทุนด้านวัตถุดิบเคมีภัณฑ์ที่ใช้ในการผลิตปรับราคาขึ้น และต้นทุนด้านแรงงาน มีการปรับค่าแรงขั้นต่ำ ประกอบกับต้นทุนด้านพลังงานก็มีการปรับราคาขึ้นเช่นเดียวกัน ถึงแม้ว่าสถานการณ์แวดล้อมจะเป็นปัจจัยเชิงลบต่อบริษัท แต่บริษัทฯ เองยังคงมุ่งเน้นที่จะใช้มาตรการต่างๆ ในการลดต้นทุนการผลิตเช่น การจัดตั้งกลุ่มอนุรักษ์พลังงานเพื่อควบคุมการใช้พลังงานให้เกิดประโยชน์สูงสุด ลดการใช้พลังงานที่ไม่จำเป็น และจัดทำนโยบายตรวจสอบขั้นตอนการผลิต โดยมีการลดขั้นตอนการผลิตทางอ้อม และ การพัฒนาสูตรการผลิตทั้งประเภทยางนอกและยางใน เพื่อพัฒนาศักยภาพในการผลิตให้เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเป็นจำนวนเงิน 38.66 ล้านบาท จาก 96.69 ล้านบาท ในปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 58.03 ล้านบาท ในปี 2560 เกิดจากในปี 2560 บริษัทฯ มีขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 31.36 ล้านบาท เนื่องจากตราสารดังกล่าวมีราคาตลาดลดลง

ค่าใช้จ่ายหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ ในปี 2559 บริษัทฯ มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงิน 171.68 ล้านบาท จากกรณีที่บริษัทฯ ได้เป็นโจทก์ฟ้องร้องดำเนินคดีแพ่งกับบริษัท โยโก อีลลอย วิลส์ จำกัด เพื่อบังคับให้ชำระหนี้ตามสัญญาซื้อขายสินค้าสุทธิจากส่วนลดการค้า เป็นจำนวนเงิน 160 ล้านบาท ตามที่ได้มีการแจ้งรายงานต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้ว ในปี 2560 บริษัทฯ มีการกลับรายการสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 9.21 ล้านบาท และปี 2561 บริษัทฯ มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 8.34 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้กลุ่มร้านค้า เนื่องจากมีความเสี่ยงว่าจะไม่ได้รับชำระเงิน ปัจจุบันบริษัทฯ ยังคงมีนโยบายที่สร้างความรัดกุมและความเชื่อมั่นทางการเงิน เมื่อมีการขายสินค้าให้กับลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยจัดทำ Trade Credit Insurance กับบริษัทประกันภัย เพื่อลดความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับชำระเงินจากลูกค้าบางราย

